



ZTE CORPORATION

中興通訊股份有限公司

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號：763)

二零零七年第三季度報告

本公告在境內和香港同步刊登。本公告根據《深圳證券交易所股票上市規則》規定在境內刊登。本公告乃依據《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》第 13.09 條的披露義務而公布。

§ 1 重要提示

1.1 中興通訊股份有限公司（以下簡稱“本公司”）董事會、監事會及董事、監事、高級管理人員保證本季度報告所載資料不存在任何虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，并對其內容的真實性、準確性和完整性負個別及連帶責任。

1.2 沒有董事、監事、高級管理人員對本季度報告內容的真實性、準確性和完整性無法保證或存在異議。

1.3 本公司第四屆董事會第九次會議(以

§ 2 公司基本情况

2.1 本集團(即“本公司及附屬公司”)報告期內經營活動總體狀況的簡要分析

2007年1-9月國內電信市場呈現穩定增長態勢，TD-SCDMA通信網絡建設、運營商核心網絡改造與升級以及信息化建設成爲拉動投資增長的三大因素，移動網絡設備投資比例進一步加大。國際電信市場繼續平穩增長，技術及市場需求對電信市場的驅動作用不斷加強，新技術的更新以及亞洲及非洲等新興市場的快速增長成爲電信業新的增長點和競爭焦點。

伴隨著全球電信市場的發展和本集團海外市場的拓展，本集團業務持續增長。2007年1-9月，本集團實現營業收入234.48億元人民幣，同比增長46.95%；實現淨利潤6.03億元人民幣，同比增長45.92%；基本每股收益爲0.63元人民幣。

市場方面，本集團加大了與主流運營商的合作。國內市場方面，本集團與中國移動、中國聯通等國內主流運營商的合作進入了更加緊密的階段。國際市場方面，本集團業務繼續快速增長，與國際一流運營商的合作不斷深入。

產品方面，本集團無線通信系統產品收入同比增長84%，主要是由於本集團TD-SCDMA、CDMA、GSM等產品收入大幅增長所致；有線交換及接入產品收入同比下降47%，主要是移動通信網絡對固網的替換趨勢更爲明顯所致；光通信及數據通信產品收入同比增長54%，增長的動力主要來自本集團國際光通信系統收入的增長；手機產品收入同比增長67%，主要由於是本集團國際GSM手機收入大幅增長所致。

展望第四季度，本集團將繼續加強與全球主流運營商的深入合作，加強資源整合，提高效率，不斷提升GSM、CDMA等優勢產品的市場份額，加大對TD-SCDMA、WCDMA、CDMA2000等產品的投入，實現本集團的穩健發展。

2.2 主要會計數據及財務指標

2.2.1 本集團主要會計數據及財務指標

項目	本報告期末	Y 式	限/3	辛	岑	編	炎
----	-------	-----	-----	---	---	---	---

股東權益(不含少數股東權益) (人民幣千元)	11,417,999	10,763,946	6.08
每股淨資產(不含少數股東權益) (人民幣元)	11.90	11.22	6.06

2.3 報告期末股東總人數及前十名無限售條件股東持股情況表

報告期末股東總人數	股東總人數為 75,807 戶,其中 A 股股東 75,446 戶, H 股股東 361 戶。	
前十名無限售條件股東持股情況		
股東名稱	報告期末持有無限售條件股份數量(股)	種類
香港中央結算代理人有限公司	159,800,039	H 股
深圳市中興新通訊設備有限公司(簡稱“中興新”)	25,591,598	A 股
湖南南天集團有限公司	11,431,810	A 股
華寶興業行業精選股票型證券投資基金	9,600,000	A 股
華夏藍籌核心混合型證券投資基金(LOF)	8,926,750	A 股
博時價值增長證券投資基金	8,899,655	A 股
光大保德信量化核心證券投資基金	8,512,422	A 股
中銀國際持續增長股票型證券投資基金	7,087,991	A 股
鵬華優質治理股票型證券投資基金(LOF)	7,029,122	A 股
興業趨勢投資混合型證券投資基金	7,003,877	A 股

§ 3 重要事項

3.1 主要會計報表項目、財務指標大幅度變動的情況及原因

適用 不適用

貨幣單位：人民幣千元

資產負債表				
項目名稱	2007年9月30日	2006年12月31日	同比變化	原因分析
交易性金融資產	17,690	33,288	-越跌汕0	翰前 價芯 礫燻 -越跌炎

-越跌炎

				需要，增加美元借款所致
應付票據	4,088,438	2,242,566	82.31%	主要因采用票據支付貨款方式增加所致
應付賬款	7,918,807	4,749,099	66.74%	主要因銷售規模增長帶來採購增長所致
應付工程合約款	1,304,032	996,275	30.89%	主要因建造合同增加，合同預收款增加所致
預收賬款	1,209,588	635,875	90.22%	主要因銷售規模增加，客戶預付款增加所致
應交稅費	-1,418,589	-690,767	-105.36%	主要因待抵扣的增值稅進項稅增加所致
應付股利	32,798	83,941	-60.93%	主要因子公司支付股利所致
其他應付款	1,021,652	708,190	44.26%	主要因股權激勵計劃員工繳款所致
預計負債	164,009	291,832	-43.80%	主要因預計產生負債的事項變化所致
長期借款	2,808,110	1,679,242	67.22%	主要因為滿足營運資金和在建工程需要，借款增加所致
長期應收款保理之銀行撥款	2,216,464	1,399,206	58.41%	主要因業務量擴大，為保證貨款回收，增加使用保理方式融資所致
外幣折算差額	-60,996	-32,880	-85.51%	主要因匯率波動影響所致
利潤表（1-9月）				
項目名稱	2007年1-9月	2006年1-9月	同比變化	原因分析
營業收入	23,447,884	15,956,497	46.95%	主要因銷售規模擴大，工程項目施工進度加快所致
營業成本	15,539,458	10,178,905	52.66%	主要因銷售規模擴大及成本率略升所致

3.2.2 本公司菲律賓合同事項的進展情況

本公司收到了菲律賓高等法院于 2007 年 9 月 11 日發出的臨時限制令 (TEMPORARY RESTRAINING ORDER)，根據該臨時限制令，菲律賓高等法院禁止在其作出進一步決定前相關各方實施本公司近期與菲律賓交通與通信部簽署的菲律賓政府寬帶網絡設備及工程服務合同。具體情況請參見本公司于 2007 年 9 月 15 日刊登于《中國證券報》、《證券時報》、《上海證券報》的《重大事項公告》。

目前，該事項無進一步進展，本公司將會根據相關事項的進展情況及時作出相關公告。

3.2.3 本公司第一期股權激勵計劃的進展情況

本公司《第一期股權激勵計劃(2007 年 2 月 5 日修訂稿)》已獲得中國證監會的無異議回復，并已經 2007 年 3 月 13 日召開的本公司 2007 年第一次臨時股東大會審議通過。相關激勵對象已于 2007 年 3 月 14 日至 2007 年 3 月 18 日繳納了標的股票認購款項。本公司第一期股權激勵計劃對公司財務狀況和經營成果的影響等情況詳見本公司 2007 年半年度報告之報表附注。

該事項在報告期內無其他進展情況。

3.2.4 年初至報告期末重大合同簽署及履行情況

序號	重大合同內容	披露日期	刊登報紙	履行情況
1	與埃塞俄比亞電信公司 Ethiopian Telecommunications Corporation 簽定框架協議及協議項下的商務合同	2007年4月30日		
2	與中國移動簽訂了TD-SCDMA規模網絡技術應用試驗網建設項目商務合同		《中國證券報》	
3	與美國高通公司修訂了2006年4月雙方簽署的《2006年-2007年芯片採購框架協議》	2007年6月11日	《證券時報》 《上海證券報》	正常履行中
4	與埃塞俄比亞電信公司 Ethiopian Telecommunications Corporation 簽定 GSM二期項目合同	2007年9月20日		

3.2.5 報告期內日常關聯交易的實際執行情況

報告期內，本集團發生的日常關聯交易（按《深圳證券交易所股票上市規則》所規定的）包括本公司及下屬企業向關聯方採購原材料及物業租賃，該等關聯交易的價格都是經交易雙方公平磋商和根據一般商業條款而制定，本集團向關聯方採購交易價格不高于關聯方向其他購買關聯方同類產品數量相當的用戶出售產品的價格，本集團向關聯方租賃物業的價格不高于鄰近地區同類物業市場租賃價格。此外，該等關聯交易并不會對本集團利潤形成負面影響，本集團對關聯方不存在依賴，且所發生的關聯交易不會影響本集團的獨立性。

報告期內，本集團具體的日常關聯交易執行情況詳見下表（對於關聯方基本資料、其與本集團的關聯關係、本集團與各關聯方的關聯交易協議基本內容、各協議項下預計的 2007 年交易金額、進行關聯交易對本集團的影響以及本公司董事會或股東大會對關聯交易協議的審議情況等信息，請參見本公司分別于 2006 年 10 月 26 日、2007 年 4 月 19 日及 2007 年 9 月 27 日刊登于《中國證券報》、《證券時報》、《上海證券報》的《2007 年日常關聯交易公告》、《關聯交易公告》、《關於日常關聯交易的公告》）。

類別	本集團成員（關聯交易一方）	關聯方（關聯交易另一方）	交易標的	定價依據	交易價格	2007 年 1-9 月交易金額（不含增值稅，人民幣萬元）	占同類交易金額比例	結算方式	與預計情況是否存在差異
採購原材料	深圳市中興康訊電子有限公司	中興新及附屬公司深圳市中興新地通信器材有限公司、深圳市中興新宇軟電路有限公司、深圳市中興新舟成套設備有限公司	機箱、機櫃、配綫設備、軟性印製電路板、方艙等產品	與市場價格一致（按合同執行）	機櫃：2000-15000 元/個，機箱：40-4000 元/個，機櫃 機箱具體價格由其複雜程度而確定；配綫架產品及配套附件：2-600 元/個，具體價格由其複雜程度而確定；軟性電路板（FPC）雙面普通板：0.15-0.18 元/平方，單面普通板：0.1-0.15 元/平方。方艙：3 萬元-10 萬元/間，具體價格由其尺寸、材質及配置情況而確定。	48,764	2.8%	銀行承兌匯票	否

調研接待	公司	2007年三季度	口頭	美林證券、高盛、里昂證券、花旗銀行、UBS、德意志銀行、瑞士信貸	公司日常經營情況	已發布的公告和定期報告
	境內投資者部分					
	公司	2007年三季度	口頭	華夏基金、南方基金、新華人壽、嘉實基金、匯金泰富、國泰君安、招商證券、中金公司、光大證券、招商基金、中歐基金	公司日常經營情況	已發布的公告和定期報告

資產					
		合併	公司	合併	公司
動資產：					
貨幣資		3,352,903	1,687,663	4,311,060	2,957,920
交 性 融 資 產		17,690	17,690	33,288	-
應收票據		1,783,880	1,687,704	1,658,406	1,617,133
應收賬款		6,590,203	7,837,432	5,329,628	5,753,208
應收賬款保		154,022	279,022	152,848	275,830
預付賬款		308,565	100,435	51,757	20,619
應收股		1,136	817,631	1,136	817,631
其他應收款		541,103	1,356,839	439,904	1,220,098
存貨		5,136,225	1,759,248	2,481,155	1,179,106
應收工程合約款		10,167,496	9,727,131	5,833,480	5,809,647
動資產合計		28,053,223	25,270,795	20,292,662	19,651,192
非 動資產：					
可供出售的投資		43,488	41,488	43,488	41,488
長期應收款		328,166	328,166	372,703	328,166
長期應收款保		2,216,464	2,216,464	1,399,206	1,394,970
長期股權投資		51,265	2,597,683	57,193	2,599,677
固定資產		2,753,746	1,72,212	5,780,596	6,108,197
				1,368,032	3,220,098

負債及股東權益

	合併	公司	合併	公司
動負債：				
短期借款	1,867,220	1,739,714	945,726	741,827
應收賬款保 之銀 撥款	154,022	279,022	152,848	275,830
交 性 融負債	3,689	3,689	3,689	3,689
應付票據				

項目	2023		2022	
	合併	公司	合併	公司
一、營業收入	8,215,952	7,269,843	5,367,597	5,041,450
減：營業成本	5,861,076	6,753,132	3,367,311	4,648,453
營業稅 及附加	35,718	8,759	28,326	10,985
銷售費用	1,009,849	747,410	824,098	653,553
管 費用	501,687	327,596	432,894	201,683
研發費用	589,875	168,908	567,212	290,120
財務費用	65,614	107,137	71,332	67,546
資產減值損失	64,302	50,612	42,233	25,853
加：公允價值變動損益	(7,121)	(7,121)	-	-
投資收益	5,048			

項目	合併	公司	合併	公司
一、營業收入				

項 目	貨幣單位：人民幣千元			
	合併	公司	合併	公司
一、經營活動產生的現				
銷售商品、提供 務收到的現	21,017,891	18,402,200	13,506,821	12,707,193
收到稅費返還	1,522,897	1,143,465	906,387	594,260
收到的其他與經營活動有關的現	103,573	77,046	80,026	44,412
現 入小計	22,644,361	19,622,711	14,493,234	13,345,865
購買商品、接受 務支付的現				